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1. 　空間造形デザインに関する調査研究に対する助成6件を行った。

2. 　空間造形デザインに関する国際交流に対する助成2件を行った。

3. 　空間造形デザインの若手芸術家の在外研修に対する助成2件を行った。

4. 　空間造形デザインの創作活動に対する顕彰を1回実施した。

5. 　空間造形デザインに関する講演会を、1回実施した。

事	業	報	告	書

自　	平成30年4月	1日

至　	平成31年3月31日

公益財団法人ユニオン造形文化財団

大阪市西区南堀江2丁目13番22号
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（調査研究）

氏名 所属機関及び職名 研究・活動・研修　課題名（主題） 共同研究者 申請金額

中谷	礼仁
早稲田大学理工学術院
教授

新興キリスト教シェーカーコミューンに関する
文献翻訳と調査による生活デザインの研究

無 1,500

堀口　徹
近畿大学	建築学部
准教授

世界の建築教育空間〈解体新書〉作成
- 建築家により設計された建築学科棟に関する
研究

無 1,500

笠原	一人
京都工芸繊維大学
助教

モダニズム建築の改修デザイン手法に関する研
究
－歴史的価値と新しいデザインの両立を目指し
て－

奥　佳弥 1,500

福島	加津也
東京都市大学工学部建築学科
教授

失われた西洋近代の木造建築の再発見
冨永	祥子
本橋　仁

1,500

Verl	Adams
公立大学法人首都大学東京
システムデザイン学部
准教授

伝統文化を取り入れたローコスト建築の表現手
法に関する研究と実践
～ユタ州立大学デザインビルドブラフプロジェ
クトにおける竣工事例の調査を通じて～

土屋　真
Jose	Galarza
山本	篤志
山本	裕子

1,500

青木	佳子
東京大学	生産技術研究所
特任助教

地域の表象史に関する研究
〜津波被災地の新たな都市計画に向けて〜

無 1,500

9,000

（国際交流）

平沼	孝啓
特定非営利活動法人アートアンド
アーキテクトフェスタ
代表理事

建築学生ワークショップ伊勢2018　の開催 1,000

花岡	美緒
「フォルム・リミット」
事務局
運営・日本担当

「フォルム・リミット」 1,000

2,000

（在外研修）

田熊	隆樹
田中央工作群（インターンシッ
プ）建築設計

アジアモンスーン地域における建築・住環境の
計画手法に関する調査・研究

1,800

寺戸	佑希
Architectural	Association
School	of	Architectur
学生

非建築的事象の建築的応用
都市と建築空間、建築空間と人の関係における
新たな交わりを探る

1,800

3,600

14,600

平成30年3月13日

平成30年度	助成対象者一覧

（単位：千円）
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賞 受賞者氏名
所属機関及び職名
又は学校・学科名

作品名 共同制作者
顕彰
金額

1 優秀賞 砂田 頼佳
東京大学工学系研究科
今井研究室　修士１年

十二隻の難民 500

2 優秀賞 佐々木 のぞみ
札幌市立大学デザイン学部デザ
イン学科3年

知をたどるクジラ 石井 桃子 500

3 優秀賞 名畑 碧哉 フリーランス たゆたい、くっつく島 小野 里紗 500

4 佳作Ａ 鏡　亮太
名古屋市立大学大学院芸術工
学研究科

Noah's Ark 〜コンテナハウスが
飛来する未来〜

太田 将司 150

5 佳作Ａ 横山 隼也 東京大学大学院 建築学専攻 たゆたう 二上 和也 150

6 佳作Ａ 高橋 一稀 京都大学大学院　工学研究科
陸の箱舟
  -非常と日常を漂流する木造小
屋-

川上 周造 150

7 佳作Ａ 今枝 龍哉 株式会社梓設計 船湯　SEN-TO 後藤 正太郎 150

8 佳作Ｂ 森井 大睦
九州大学芸術工学部環境設計
学科

Bulles de croître 成長する泡 100

9 佳作Ｂ 馬場 隆介 鹿島建設
海ヲ洗濯スル漂泊船
 ～Asile flottant as a bearch
purification ship

100

10 佳作Ｂ 北山 勝哉 首都大学東京大学院 モノの方舟 佐藤　睦 100

11 佳作Ｂ 鈴木 翔之亮 フリーランス <植/食＞生する方舟 100

2,500

平成31年3月22日

公益財団法人ユニオン造形文化財団

（平成30年度）	第25回ユニオン造形デザイン賞	受賞者一覧

テーマ：「日本のアジール・フロッタン」　　審査員：遠藤	秀平	氏
（単位：千円）



　講　師 　遠藤 秀平　氏

　演　題 　「パラモダンとアジール・フロッタン」

　開催日 　平成31年3月22日

　場　所 　リーガロイヤルホテル大阪

公益財団法人ユニオン造形文化財団

５．空間造形デザインに関する講演会 開催
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決	算	報	告	書

自　	平成30年4月	1日

至　	平成31年3月31日

公益財団法人ユニオン造形文化財団

大阪市西区南堀江2丁目13番22号
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								負債及び正味財産合計 390,758,746 427,663,611 △	36,904,865

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

								正味財産合計 388,410,913 425,283,801 △	36,872,888

								（うち基本財産への充当額	） 363,576,670 401,000,000 △	37,423,330

		2.　一般正味財産 24,834,243 24,283,801 550,442

		1.　指定正味財産

								指定正味財産合計 363,576,670 401,000,000 △	37,423,330

								負債合計 2,347,833 2,379,810 △	31,977

Ⅲ　正味財産の部

										未	払	金 2,347,833 2,379,810 △	31,977

								流動負債合計 2,347,833 2,379,810 △	31,977

Ⅱ　負債の部

		1.　流動負債

								固定資産合計 371,767,655 409,190,985 △	37,423,330

								資産合計 390,758,746 427,663,611 △	36,904,865

										什	器	備	品 8,190,985 8,190,985 0

								その他固定資産合計 8,190,985 8,190,985 0

								基本財産合計 363,576,670 401,000,000 △	37,423,330

				(2)	その他固定資産

										定期預金 300,000,000 200,000,000 100,000,000

										投資有価証券 63,480,000 201,000,000 △	137,520,000

				(1)	基本財産

　　　　　普通預金 96,670 0 96,670

								流動資産合計 18,991,091 18,472,626 518,465

		2.　固定資産

　　　　　　普通預金 17,393,809 17,442,732 △	48,923

										未	収	金 89,835 404,547 △	314,712

　　　　　　現　　金 1,507,447 625,347 882,100

Ⅰ　資産の部

		1.　流動資産

貸借対照表

平成31年	3月31日現在

（単位:円）

科						目 当年度 前年度 増		減

										現金預金 18,901,256 18,068,079 833,177
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								負債及び正味財産合計 375,143,240 15,615,506 0 390,758,746

		2.　一般正味財産 9,413,776 15,420,467 0 24,834,243

								正味財産合計 372,990,446 15,420,467 0 388,410,913

								指定正味財産合計 363,576,670 0 0 363,576,670

								（うち基本財産への充当額	） 363,576,670 0 0 363,576,670

Ⅲ　正味財産の部 0

		1.　指定正味財産 0

								流動負債合計 2,152,794 195,039 0 2,347,833

								負債合計 2,152,794 195,039 0 2,347,833

		1.　流動負債 0

										未	払	金 2,152,794 195,039 0 2,347,833

								資産合計 375,143,240 15,615,506 0 390,758,746

Ⅱ　負債の部 0

								その他固定資産合計 8,190,985 0 0 8,190,985

								固定資産合計 371,767,655 0 0 371,767,655

				(2)	その他固定資産 0

										什器備品 8,190,985 0 0 8,190,985

										投資有価証券 63,480,000 0 0 63,480,000

								基本財産合計 363,576,670 0 0 363,576,670

　　　　　普通預金 96,670 0 0 96,670

										定期預金 300,000,000 0 0 300,000,000

		2.　固定資産 0

				(1)	基本財産 0

										未	収	金 89,835 0 0 89,835

								流動資産合計 3,375,585 15,615,506 0 18,991,091

　　　　　　現　　金 1,507,447 0 1,507,447

　　　　　　普通預金 1,778,303 15,615,506 17,393,809

		1.　流動資産

										現金預金 3,285,750 15,615,506 0 18,901,256

貸借対照表内訳表

平成31年	3月31日現在

（単位：円）

科								目
公益目的事業会

計
法人会計 内部取引消去 合			計

Ⅰ　資産の部
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										指定正味財産期末残高 363,576,670 401,000,000 △	37,423,330

Ⅲ　正味財産期末残高 388,410,913 425,283,801 △	36,872,888

										当期指定正味財産増減額 △	37,423,330 0 △	37,423,330

										指定正味財産期首残高 401,000,000 401,000,000 0

　　　　基本財産評価損 2,476,480 0 2,476,480

　　　　株	式	転	換	損 34,946,850 0 34,946,850

										一般正味財産期末残高 24,834,243 24,283,801 550,442

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

										当期一般正味財産増減額 550,442 △	5,166,457 5,716,899

										一般正味財産期首残高 24,283,801 29,450,258 △	5,166,457

								経常外費用計 0 0 0

										当期経常外増減額 0 0 0

								経常外収益計 0 0 0

				(2)	経常外費用 0

		２．経常外増減の部 0

				(1)	経常外収益 0

										評価損益等計 0 0 0

										当期経常増減額 550,442 △	5,166,457 5,716,899

								経常費用計 35,025,135 41,512,893 △	6,487,758

										評価損益等調整前当期経常増減額 550,442 △	5,166,457 5,716,899

										業務委託費 3,058,192 3,102,740 △	44,548

										雑				費 592,148 524,373 67,775

										支払手数料 44,948 87,401 △	42,453

										諸	会	費 196,480 196,480 0

										光熱水料費 38,880 38,880 0

										賃	借	料 1,036,800 1,036,800 0

										事務用品費 16,734 10,487 6,247

										印刷製本費 18,900 19,872 △	972

										旅費交通費 204,720 249,990 △	45,270

										通信運搬費 29,700 29,700 0

										会	議	費 22,667 26,366 △	3,699

										会	場	費 251,076 420,008 △	168,932

								管	理	費 7,268,095 7,277,207 △	9,112

										役員等報酬 1,756,850 1,534,110 222,740

												印刷製本費 18,900 19,872 △	972

												業務委託費 764,548 775,685 △	11,137

												通信運搬費 29,700 29,700 0

												事務用品費 16,733 10,488 6,245

												公	募	費 3,810,251 6,076,949 △	2,266,698

												旅費交通費 875,000 863,000 12,000

												会	議	費 204,003 237,304 △	33,301

　　　　　　会	場	費 2,259,685 3,780,068 △	1,520,383

										事業運営費 9,178,820 12,993,066 △	3,814,246

												役員等報酬 1,200,000 1,200,000 0

										デザイン賞顕彰 2,500,000 4,432,400 △	1,932,400

										助成選考推進費 1,478,220 2,288,220 △	810,000

										国際交流助成 2,000,000 2,000,000 0

										在外研修助成 3,600,000 3,600,000 0

								事	業	費 27,757,040 34,235,686 △	6,478,646

										調査研究助成 9,000,000 8,922,000 78,000

								経常収益計 35,575,577 36,346,436 △	770,859

				(2)	経常費用

								雑	収	益 289 920 △	631

										雑	収	益 289 920 △	631

								受取寄付金 30,000,000 31,000,000 △	1,000,000

										寄付金収入 30,000,000 31,000,000 △	1,000,000

										基本財産利息収入 3,175,288 3,345,516 △	170,228

										基本財産配当金収入 2,400,000 2,000,000 400,000

								基本財産運用益 5,575,288 5,345,516 229,772

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		１．経常増減の部

正味財産増減計算書

平成30年	4月	1日から平成31年	3月31日まで

（単位:円）

科								目 当年度 前年度 増		減

				(1)	経常収益
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Ⅲ　正味財産期末残高 372,990,446 15,420,467 0 388,410,913

										指定正味財産期首残高 401,000,000 0 0 401,000,000

										指定正味財産期末残高 363,576,670 0 0 363,576,670

　　　　株	式	転	換	損 34,946,850 0 0 34,946,850

										当期指定正味財産増減額 △	37,423,330 0 0 △	37,423,330

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産評価損 2,476,480 0 0 2,476,480

										一般正味財産期首残高 11,595,239 12,688,562 0 24,283,801

										一般正味財産期末残高 9,413,776 15,420,467 0 24,834,243

										当期経常外増減額 0 0 0 0

										当期一般正味財産増減額 △	2,181,463 2,731,905 0 550,442

				(2)	経常外費用

								経常外費用計 0 0 0 0

				(1)	経常外収益

								経常外収益計 0 0 0 0

										当期経常増減額 △	2,181,463 2,731,905 0 550,442

		２．経常外増減の部

										評価損益等調整前当期経常増減額 △	2,181,463 2,731,905 0 550,442

										評価損益等計 0 0 0 0

										雑				費 0 592,148 0 592,148

								経常費用計 27,757,040 7,268,095 0 35,025,135

										諸	会	費 0 196,480 0 196,480

										業務委託費 0 3,058,192 0 3,058,192

										賃	借	料 0 1,036,800 0 1,036,800

										支払手数料 0 44,948 0 44,948

										印刷製本費 0 18,900 0 18,900

										光熱水料費 0 38,880 0 38,880

										通信運搬費 0 29,700 0 29,700

										事務用品費 0 16,734 0 16,734

　　　　　会	場	費 251,076 251,076

										旅費交通費 0 204,720 0 204,720

										役員等報酬 0 1,756,850 0 1,756,850

										会	議	費 0 22,667 0 22,667

												業務委託費 764,548 0 0 764,548

								管	理	費 0 7,268,095 0 7,268,095

												事務用品費 16,733 0 0 16,733

												印刷製本費 18,900 0 0 18,900

												旅費交通費 875,000 0 0 875,000

												通信運搬費 29,700 0 0 29,700

　　　　　　会	場	費 2,259,685 0 2,259,685

　　　　　　公	募	費 3,810,251 0 0 3,810,251

												役員等報酬 1,200,000 0 0 1,200,000

												会	議	費 204,003 0 0 204,003

										助成選考推進費 1,478,220 0 0 1,478,220

										事業運営費 9,178,820 0 0 9,178,820

										在外研修助成 3,600,000 0 0 3,600,000

　　　　　デザイン賞顕彰 2,500,000 0 0 2,500,000

										調査研究助成 9,000,000 0 0 9,000,000

										国際交流助成 2,000,000 0 0 2,000,000

				(2)	経常費用

								事	業	費 27,757,040 0 0 27,757,040

										雑	収	益 289 0 0 289

								経常収益計 25,575,577 10,000,000 0 35,575,577

										寄付金収入 20,000,000 10,000,000 0 30,000,000

								雑	収	益 289 0 0 289

										基本財産配当金収入 2,400,000 0 0 2,400,000

								受取寄付金 20,000,000 10,000,000 0 30,000,000

								基本財産運用益 5,575,288 0 0 5,575,288

										基本財産利息収入 3,175,288 0 0 3,175,288

		１．経常増減の部

				(1)	経常収益

正味財産増減計算書内訳表

平成30年	4月	1日から平成31年	3月31日まで

（単位：円）

科								目
公益目的事業会

計
法人会計 内部取引消去 合			計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
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	1.	継続事業の前提に関する注記

　

	2.	重要な会計方針

　（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　

　（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　

　（3）固定資産の減価償却の方法

　　　

　　　

　　

　（4）引当金の計上基準

　　　　

　　

　　

　（5）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

　　　　

　　

　（6）リース取引の処理方法

　　　　

　（7）消費税等の会計処理

　　　　

	3.	会計方針の変更

　　	

　　　時価のあるもの・・・決算日の市場価格に基づく時価法
　　　（売却原価は移動平均法により算定）によっている。

財務諸表に対する注記

　継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

　「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）により財務
諸表を作成している。

　満期保有目的の債券・・・償却原価法によっている。

　その他有価証券

　リース取引はない。

　非課税事業者につき税込処理を行っている。

　会計方針の変更はない。

　　　時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。

　棚卸資産はない。

　法人税法の規定による定率法によっている。
　ただし、貸借対照表の什器備品に記載されているのは美術品のため減価償却
の対象外である。

　債権の貸倒による損失に備えるため①一般債権については貸倒実績率によ
り、②貸倒概念債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を
計上している。

　会計監査人を設置する公益財団法人に該当しないため、キャッシュ・フロー
計算書の作成は省略している。
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	4.	基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　		　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

	5.	基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　		　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

	6.	担保に供している資産

　　		　担保に供している資産はない。

	7.	固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　		　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

	（注）什器備品は美術品のため減価償却は行っていない。

合　計 8,190,985 0 8,190,985

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 8,190,985 0 8,190,985

　　投資有価証券 63,480,000 63,480,000 0 0

合　計 363,576,670 363,576,670 0 0

　　普通預金 96,670 96,670 0 0

　　定期預金 300,000,000 300,000,000 0 0

科目 当期末残高
　(うち指定正味財産
からの充当額)

　(うち一般正味財産
からの充当額)

　(うち負債に対応す
る額)

基本財産

　　投資有価証券 201,000,000 64,956,480 202,476,480 63,480,000

合　計 401,000,000 365,053,150 402,476,480 363,576,670

　　普通預金 0 96,670 0 96,670

　　定期預金 200,000,000 300,000,000 200,000,000 300,000,000

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
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	8.	債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　	

　	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（単位：円）

	9.	保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　	

10.	満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　	

11.	補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　	　該当する補助金等はない。

12.	基金及び代替基金の増減額及びその残高

	　　　該当事項はない。

13.	指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　	　該当する振替額はない。

14.	関連当事者との取引の内容

	　　　該当する関連当事者はない。

15.	キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

　　	　キャッシュ・フロー計算書の作成は省略している。

16.	重要な後発事象

	　　　重要な後発事象はない。

　満期保有目的の債券はない。

　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりであ
る。

科目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

未収金 89,835 0 89,835

合　計 89,835 0 89,835

　保証債務等の偶発債務はない。



13

	1.	基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分

	2.	引当金の明細

　　	該当する引当金はない。

63,480,000

合計 401,000,000 365,053,150 402,476,480 363,576,670

基本財産

普通預金 0 96,670 0

投資有価証券 201,000,000 64,956,480 202,476,480

96,670

定期預金 200,000,000 300,000,000 200,000,000 300,000,000

附	属	明	細	書

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
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		美術品ｷﾞﾏｰﾙ作

		美術品ｱｰﾙﾃﾞｺ鉄門

		美術品茶器

		美術品茶道具

		美術品絵画

　　流動負債合計 2,347,833

　負債合計 2,347,833

　正味財産 388,410,913

コア㈱ 533,520

㈱ロイヤルホテル 1,814,313

(流動負債)
　公益目的事業及び管
理目的業務に係る費用
の未払金である。

未払金 2,347,833

3,884,000

　　固定資産合計 371,767,655

　資産合計 390,758,746

592,710

2,406,800

520,000

その他固定資産	

　公益目的保有財産で
あり、助成事業に係る
美術品として収蔵して
いる。

什器備品 8,190,985

787,475

　株式会社ユニオン 株式　	80,000株 1,000,000

　三菱UFJファイナン
シャルグループ

株式　113,600株 62,480,000

投資有価証券 63,480,000

定期預金 300,000,000

　池田泉州銀行
　　堂島支店

200,000,000

　　流動資産合計 18,991,091

(固定資産)

　公益目的保有財産で
あり、運用益を助成金
事業の財源として使用

している。

基本財産	
普通預金 96,670

		三井住友銀行
				難波支店

96,670

		三井住友銀行
				難波支店

100,000,000

		 未収金 89,835

				 		大口定期預金
　　経過利息

89,835

　池田泉州銀行
　　堂島支店

140000

				 		りそな銀行
　　大阪西区支店

101,078

預金 普通預金 17,393,809

				 		三井住友銀行
				難波支店

17,105,128

財	産	目	録

平成31年	3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金		額

(流動資産)

運転資金としている。

		 現金 手元保管 1,507,447

		

				 		三菱東京UFJ銀行
　　心斎橋支店

47,603
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